中国人民人寿保险股份有限公司

2019 年第二季度关联交易分类合并披露公告

    根据中国保监会《关于进一步加强保险公司关联交易信

息披露工作有关问题的通知》（保监发[2016]52 号，以下

简称《通知》），现将中国人民人寿保险股份有限公司（以

下简称“公司”）2019年第二季度需分类合并披露的关联交

易信息披露如下：

    一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据保监会《通知》第十三条规定，保险集团（控股）

公司与其保险子公司（包括保险资产管理公司），以及保险

子公司之间发生的关联交易，不适用《通知》第三条和第四

条关于分类合并披露的规定。根据该规定，2019年二季度，

公司需要分类合并披露的关联交易有18笔，交易类型为保险

业务和保险代理业务、服务、租赁类，交易明细如下表：

序

号

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 交易金额（亿

元） 类型 交易概述

1

2019 年

4-6 月

上海人保房地产

开发经营公司

股权关系 租赁 房租支出 0.0007

2

2019 年

4-6 月

北京人保物业管

理有限公司

股权关系 服务 支付物业费 0.0243

3

2019 年

4-6 月

人保投资控股有

限公司

股权关系 租赁 房租支出 0.0126

4

2019 年

4-6 月

人保汽车保险销

售服务有限公司

股权关系 保险代理业务 手续费支出 0.00006

5

2019 年

4-6 月

人保社区保险销

售服务有限公司

股权关系 保险代理业务 手续费支出 0.00096

6

2019 年

4-6 月

人保金融服务有

限公司

股权关系 保险业务 销售保险收入 0.0002

7

2019 年

4-6 月

中美国际保险销

售服务公司

股权关系

保险代理业务 手续费支出 0.0039

8

2019 年

4-6 月

中美国际保险销

售服务公司

股权关系

租赁 收到房租押金 0.0028

9

2019 年

4-6 月

中美国际保险销

售服务公司

股权关系

租赁 法租收入 0.0023

10

2019 年

4-6 月

兴业银行

经营管理

权关系

银行保险代理业

务

保费 0.0305

11

2019 年

4-6 月

兴业银行

经营管理

权关系

保险业务

团险业务保险销

售收入

0.032

12

2019 年

4-6 月

中盛国际保险经

纪有限公司

股权关系

租赁 房租支出 0.0026

13

2019 年

4-6 月

爱保科技（横琴）

有限公司

股权关系

保险业务 销售保险收入 0.0021

14

2019 年

4-6 月

保互通（北京）

有限公司

股权关系

租赁 收到房屋押金 0.0045

15

2019 年

4-6 月

保互通（北京）

有限公司

股权关系

服务 支付技术服务费 0.0007

16

2019 年

4-6 月

保互通（北京）

有限公司

股权关系

租赁 房租收入 0.0043

17

2019 年

4-6 月

保互通（北京）

有限公司

股权关系

资产类

购买直播设备支

付

0.00006

18

2019 年

4-6 月

关联自然人

经 营 管 理

权关系

保险业务

部分董监高及其

近亲属购买公司

保险产品（截止

二季度末在公司

累计保费）

0.2460

二、本年度各类关联交易累计金额统计表（单位：亿元）

类型 一季度 二季度 年度累计

保险业务

和保险代

理业务

7.9521 0.3157 8.2678

服务 0.0305 0.025 0.0555

租赁 0.0122 0.0298 0.042

资产类 0.00002 0.00006 0.00008

三、公司统一交易协议执行情况

2018 年 6月 30日，公司召开 2018 年第五次临时股东大

会及第三届董事会第六次会议，审议通过《关于签署兴业银

行 2018-2019 年度保险业务协议的议案》。截至二季度末，

该协议正常履行。

序

号

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 交易金额（亿

元） 类型 交易概述

1

2019 年

4-6 月

兴业银行

经营管理

权关系

保险业务

补充医疗、社保

补充、团体定寿、

团体重疾、团体

意外、公共交通

意外

0.032

2016年10月9日，公司2016年第六次临时股东大会审议

通过了《关于重新签订与人保资产、人保投控、人保资本关

联交易业务合作框架协议的议案》。截至二季度末，该协议

正常履行。

序

号

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 交易金额（亿

元） 类型 交易概述

1

2019 年

6 月 25

日

中国人保资产管

理有限公司

股权关系 保险资金运用

申购由中国

人保资产管理有

限公司公开募集

的“人保货币市

场基金”

5

2

2019 年

6 月 17

日

中国人保资产管

理有限公司 股权关系 保险资金运用

认购人保资

产-中国铁建债权

投资计划（二）

10

3

2019 年

6 月 17

日

中国人保资产管

理有限公司 股权关系 保险资金运用

认购人保资

产-中国铁建债权

投资计划（二）

9.5

4

2019 年

5 月 8 日

人保资本投资管

理有限公司
股权关系 保险资金运用

认购人保资

本-南京扬子国投

棚改债权投资计

划

29.50

5

2019 年

4 月 29

日

中国人保资产管

理有限公司

股权关系 保险资金运用

认购 “人保

资产-国家集成电

路产业投资基金

项目股权投资计

划”

10.25

6

2019 年

4 月 18

日

中国人保资产管

理有限公司 股权关系 保险资金运用

认购 “人保

行业轮动混合型

证券投资基金”

0.50

7

2019 年

4 月 11

日

中国人保资产管

理有限公司
股权关系 保险资金运用

认购 “人保

福睿 18 个月定期

开放债券型证券

投资基金”

0.40

8

2019 年

3 月 28

日

中国人保资产管

理有限公司 股权关系 保险资金运用

认购 “人保

鑫泽纯债债券型

证券投资基金”

0.60

2019年第二季度，公司与中国人保资产管理有限公司发生委托管理费金额为0.1514亿元。

2017年11月30日，2017年第四次临时股东大会审议通过

《关于与中国人民保险集团股份有限公司签订<南信息中心

一揽子服务协议>的议案》。截至二季度末，该协议正常履行。

序

号

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 交易金额（亿

元） 类型 交易概述

1

2019 年

4-6 月

中国人民保险集

团股份有限公司

股权关系 服务
支付南中心

一揽子服务费

0.0671

2019年5月27日，公司召开第三届董事会第十六次会议

审议通过《关于审议新增另类受托管理人并签署〈另类资产

委托管理协议〉及〈另类资产委托管理补充协议〉的议案》。